Exma. Pró-reitoria de Inclusão e Pertencimento,

Gostaria de por meio deste texto ressaltar alguns aspectos da minha trajetória
que me fizeram ter interesse em políticas de inclusão e pertencimento como forma
de efetivar minha inscrição como representante discente para o Conselho de
Inclusão e Pertencimento.

Ao longo de toda a minha história acadêmica sempre fui contemplado com
bolsas de auxílio que me proporcionaram condições concretas para poder realizar
meus estudos. Durante toda a minha educação básica minha família foi beneficiária
do programa Bolsa Família e quando adentrei o ensino técnico profissionalizante no
ensino médio também recebi auxílio financeiro da instituição. Quando ingressei na
USP o Programa de Apoio à Permanência e Formação Estudantil foi fundamental
para a minha manutenção na universidade. Dessa forma sempre percebi a
relevância e impacto das políticas de inclusão e pertencimento no ambiente
universitário como forma de capacitar diversos estudantes que de outra forma não
teriam essas mesmas oportunidades.

Tenho a intenção de atuar dentro do CoIP no sentido de fazer florescer as
políticas de inclusão e pertencimento na Universidade de São Paulo, pautando
sempre o horizonte de um trabalho de referência para as demais universidades do
país no que diz respeito não só à manutenção de pessoas em situação de
vulnerabilidade socioeconômica mas também na verdadeira conexão da
universidade com a comunidade para além do ambiente universitário. O papel das
instituições de ensino em nosso país não podem se encerrar em si mesmas, mas
devem cumprir seu papel de sintetizadoras e formuladoras do conhecimento
necessário para superarmos enquanto sociedade nossos desafios, por isso devem
romper com seus moldes que foram historicamente construídos por uma sociedade
de classes e assim apontar para o caminho de uma nova história.

Dito isto, venho por meio deste breve programa de atividades me apresentar a
disponibilidade e a vontade de pleitear a função de representante discente junto ao
Conselho de Inclusão e Pertencimento.

Atenciosamente,
Matheus Augusto Tavares de Freitas.